26МS0137-01-2024-002037-53
№ 5- /1/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
28 ноября 2024 года                                                                                            с.Летняя Ставка

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 1 Туркменского района Ставропольского края мировой судья судебного участка № 2 Туркменского района Ставропольского края Беляев А.А.,
с участием лица, привлекаемого к административной ответственности Луценко, рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 1 по адресу: Ставропольский край, Туркменский район, с.Летняя Ставка, ул.Советская, дом 124 «А», дело об административном правонарушении в отношении Луценко, привлекаемого к административной ответственности по ч. 1 ст. 12.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях,
установил:
08 октября 2024 года в 23 часа 05 минут на ул. д. с.  Туркменского района Ставропольского края, водитель Луценко в нарушение п. 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, управлял транспортным средством……, государственный регистрационный знак…. в состоянии опьянения и такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 12.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

В судебном заседании Луценко вину в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях, признал, в содеянном раскаялся.

Факт административного правонарушения и вина Луценко объективно подтверждается совокупностью исследованных судом следующих доказательств, допустимость и достоверность, которых сомнений не вызывает:
- протоколом об административном правонарушении 26 ВК № 573349 от 08 октября 2024 года, соответствующим требованиям ст. 28.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, с приведением в нем необходимых данных о лице, составившем протокол, сведений о правонарушителе, времени, месте и событии правонарушения, в том числе сведений о транспортном средстве и обстоятельствах совершения правонарушения, с участием, разъяснением и обеспечением прав Луценко (л.д.7);
- протоколом об отстранении от управления транспортным средством 26 УУ № 125657 от 08 октября 2024 года, согласно которого инспектором ДПС ОДПС ГИБДД ОМВД России «Туркменский» С. на основании ст. 27.12 Кодекса РФ об административных правонарушениях, было произведено отстранение водителя Луценко от управления транспортным средством ……, государственный регистрационный знак……. (л.д.8);
- актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения 26 ВУ № 075331 от 08 октября 2024 года и бумажным носителем к нему, согласно которого 08 октября 2024 года в 23 часа 42 минуты Луценко было проведено освидетельствование на состояние алкогольного опьянения с применением технического средства измерения Алкотектор в исполнении «Юпитер К» заводской номер 007626, дата последней поверки прибора 18 июня 2024 года, показания прибора 0,227 мг/л абсолютного этилового спирта в выдыхаемом воздухе. В результате освидетельствования у Луценко было установлено состояние алкогольного опьянения (л.д.9-10);
- протоколом о задержании транспортного средства 26 ММ № 222334 от 09 октября 2024 года, согласно которого ИДПС ОДПС ГИБДД ОМВД России «Туркменский» С. на основании ст. 27.13 Кодекса РФ об административных правонарушениях, было задержано транспортное средство….., государственный регистрационный знак……., за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях, допущенного Луценко (л.д.11);

- результатами поиска правонарушений (л.д.12);

- копией свидетельства о поверке № С-АЬ/17-11-2023/295893401 (л.д.13);

- копией паспорта ЛНБА.941433.001ПС (л.д.14-17);

- копией формы 1П на Луценко (л.д.18);

- карточкой операции с ВУ (л.д.19);

- справкой инспектора ГИАЗ отделения Государственной инспекции безопасности дорожного движения Отдела МВД России «Туркменский» Р. от 10 октября 2024 года (л.д.21);

- видеозаписью, приобщенной к материалам дела на CD-диске (л.д.22);
- рапортом ИДПС ОДПС ГИБДД Отдела МВД России «Туркменский» С. от 16 октября 2024 года (л.д.23);
- отчетом об отправке сообщений (л.д.24-26);
- отчетом об отслеживании почтовых отправлений (л.д.27);

- сопроводительным письмом № 7702 от 17 октября 2024 года (л.д.28).

Таким образом, в действиях Луценко. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях - управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Срок давности привлечения Луценко к административной ответственности не истек. Каких-либо оснований для прекращения административного производства суд не усматривает. Оснований для признания совершенного правонарушения малозначительным, не имеется, поскольку управление водителем, находящимся в состоянии опьянения, транспортным средством, являющимся источником повышенной опасности, существенно нарушает охраняемые общественные правоотношения независимо от роли правонарушителя, размера вреда, наступления последствий и их тяжести.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Луценко, в соответствии с ч. 1 ст. 4.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, является признание вины, раскаяние в содеянном.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Луценко, предусмотренных ч. 1 ст. 4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, не установлено.
При назначении административного наказания, мировой судья учитывает характер и степень общественной опасности совершенного деяния и то обстоятельство, что объектом данного административного правонарушения является безопасность дорожного движения, а также жизнь и здоровье людей, учитывает личность лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, а также его имущественное положение, в связи с чем, считает необходимым назначить Луценко наказание в виде штрафа в размере 30 000 рублей с лишением права управления транспортным средством сроком на 1 год 6 месяцев.
На основании изложенного и руководствуясь ч. 1 ст. 12.8, ст.ст. 29.9-29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья
постановил:
Признать Луценко виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.
Сумма наложенного штрафа должна быть внесена по следующим реквизитам: наименование получателя платежа УФК по Ставропольскому краю (Отдел МВД России «Туркменский», л/с 04211185010, ИНН 2622003032, р/с 03100643000000012100, банк получателя: ОТДЕЛЕНИЕ СТАВРОПОЛЬ БАНКА РОССИИ//УФК по Ставропольскому краю г. Ставрополь, КБК 18811601121010001140, БИК 010702101, КПП 262201001, ОКТМО 07556000, УИН 18810326244500000999.

Разъяснить Луценко, что согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу; согласно ст. 32.6 КоАП РФ исполнение постановления о лишении права управления транспортным средством осуществляется путем изъятия соответственно водительского удостоверения; согласно ст. 32.5 КоАП РФ постановление судьи о лишении права управления транспортным средством, исполняется должностными лицами органов внутренних дел; согласно ст. 32.7 КоАП РФ течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания. В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1 - 3.1 статьи 32.6 КоАП РФ, в орган, исполняющий этот вид административного наказания.

Постановление может быть обжаловано в Туркменский районный суд Ставропольского края в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья

                                                А.А. Беляев
Согласовано